
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
376 del 

19-09-

2018 
N° Cron. Gen. 629 data reg. 

19-09-

2018 

Oggetto: 

LAVORI DI RIPRISTINO TRATTO DI STRADA IN LOCALITÀ TORRE DI 

SOPRA - Affidamento incarico tecnico per la progettazione esecutiva, 

Direzione Lavori  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti e delle precipitazioni piovose, si è 

verificato un movimento franoso a valle della strada che conduce alla frazione Torre di Sopra;  

 

CONSIDERATO che: 

- è indispensabile procedere con urgenza alla redazione del progetto esecutivo ed alla Direzione dei lavori; 

- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e adempimenti relativi alla 

ricostruzione quali gli interventi di messa in sicurezza post sisma, lo smaltimento delle macerie, l’assistenza 

alla popolazione, le pratiche di ricostruzione privata ecc.; 

- è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione di cui al 

presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

- ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016; 

 

VISTO che: 

- nel rispetto dei  principi della rotazione e trasparenza è stato istituito un elenco di professionisti aperto a 

seguito della propria determinazione n.49 del 03/04;  

- l’affidatario deve disporre dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria (art.83 Dlgs50/2016); 

- l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art.34 c.2 del DL 189/2016; 

- l’affidamento in oggetto avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016; 

 

VISTO che: 

- con nota prot.14955 del 11/09/2018 è stato invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento del 

servizio in oggetto l’Ing. Giovanni Capriotti; 

- nota assunta al protocollo dell’Ente prot.15145 del 12/09/2018 il professionista ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine morale e professionale; 

o la propria offerta, pari ad € 2.239,73 oltre CNPAIA 4% di € 89,59 oltre IVA 22% di € 512,45 per 

complessivi € 2.841,77; 

 

DATO ATTO pertanto che: 

- detto affidamento rientra tra gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro per cui può essere 

affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 

euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) negoziando il ribasso sull’importo della prestazione fra il responsabile 

del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa; 

- il professionista individuato, risulta in possesso dei requisiti necessari per poter conferire l’incarico 

professionale in oggetto e l’offerta prevista risulta congrua e vantaggiosa; 

 

PRECISATO che: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- l’incarico comprende, relativamente agli interventi sopra descritti, la valutazione tecnica economica, la 

progettazione esecutiva, la Direzione lavori, la contabilità ed accertamento della regolare esecuzione dei 

lavori e relative attività complementari ed accessorie, nessuna esclusa, previste dal D.Lgs. n.50/2016; 

- il presente incarico non rientra nel programma di incarichi esterni per collaborazione, studio, ricerca e 

consulenza; 

- il professionista, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010, è tenuto a comunicare 

all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche 

non in via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, sui quali l’Amministrazione effettuerà i 

pagamenti tramite bonifici bancari o postali, con l’indicazione del CIG/C.U.P.; 

 

VISTO l’art.36 c.2 del D.Lgs50/2016; 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’INARCASSA in data 18/09/2018  prot. 1074198, 

dalla quale si evince la regolarità contributiva dell’Ing. Giovanni Capriotti; 

 

CONSIDERATO che: 

- alla somma di complessivi € 2.841,77 necessaria per il conferimento del presente incarico si può far fronte 

con le somme disponibili cap.2702 con impegno contabile n.383; 

- la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

- il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della progettazione 

esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori in oggetto, all’Ing. Giovanni Capriotti di Ascoli Piceno, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.449, per l’importo di € 2.239,73, 

corrispondente ad una riduzione del 3,00% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre CNPAIA 4% di € 

89,59 oltre IVA 22% di € 512,45 per complessivi € 2.841,77; 

3. di impegnare la somma di € 2.841,77 relativa all’affidamento del servizio in oggetto al cap.2702 con 

impegno contabile n.383; 

4. di dare atto che al servizio è stato assegnato il CIG Z2F24F6410; 

5. di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2018; 

6. di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto segue: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione della progettazione esecutiva, e 

direzione e contabilità lavori, accertamento della regolare esecuzione dei lavori e relative attività 

complementari ed accessorie, nessuna esclusa dei lavori in oggetto; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico suddetto;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nel relativo disciplinare allegato; 

• la modalità di scelta del contraente è quella prevista , dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori 

a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

• di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38757261


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

-  termine di consegna del progetto: entro 20 naturali e consecutivi della data di comunicazione del 

presente incarico; 

-  penali: 1% (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 

-  pagamenti: in una soluzione all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione; 

-  obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale del progettista 

7. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

8. di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione a titolo di accettazione da parte del tecnico incaricato. 

 
Il Professionista 

(Ing. Giovanni Capriotti) 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  20-09-2018 al 05-10-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 20-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 


